

PRENUMERATA WYNOŚI:
w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.
z odnośnikiem do domu . . . 3 zł. —
Na prowincji z przesyłką
pocztową 3 zł. 50 gr.
Zagranicą 6 zł. —
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. 36 91.
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 176 (8104).

Niedziela, dnia 2 sierpnia 1925 r.

Rok XXXIII.

POMPY TURBINOWE

systemu Amag-Hilperta

o 380/220 woltów

dla zaopatrzenia domów w wodę dostarcza

The International Shipbuilding and Engineering Co. Ltd.

Stocznia Gdańska i Fabryka Maszyn w Gdańsku

1493

Dr. med. Niepokojczycki

specjalista chorób skórnych i wenerycznych,

były asystent kliniki uniwersyteckiej i lekarz szpitala miejskiego w Poznaniu,

rozpoczął przyjmować chorych z dniem 29 lipca r.b.

Wrocławska 13, II piętro.

1486

Rutynowany nauczyciel

języka polskiego,

udziela lekcji w zakresie szkoły średniej pojedynczo lub w kompletach.

Zgłoszenia przyjmuje codziennie od 3—5 po południu.
Babina 15, m. 9. 1498

Pijcie najlepszą angielską mieszankę
herbaty 103



D/H FELS TEA Co

Warszawa,

Plac Grzybowski 7.

16

Doktor Bronisław Koszutski

okulista,

powrócił i wznowił przyjęcia.

Kalisz, Plac Kilińskiego 2.

1507

Dr. P. KLINGER

SPECJALISTA CHORÓB

WENERYCZNYCH i SKÓRNYCH

st. ordynator oddz. wener. Szpit. Wojsk.
przyjmuje codziennie oprócz niedziel i świąt
od 8—9 rano i od 4—7 pp.

Adres: Towarowa 3, I piętro.

1497

TELEGRAMY.

Hossa na złotego.

PRAGA, 1.8. Niemiecka ofenzywa przeciwko złotemu, podtrzymywana jeszcze przez dzień wczorajszy, dzisiaj od rana załamała się w dachywny sposób. Wszystkie obroty w złotych polskich odbywają się na parytecie złota. Tendencja dla złotego bardzo silna. Żadnej interwencji ze strony polskiej na rynku nie było. Wprost przeciwnie, giełdowi agenci niemieccy w dalszym ciągu czynią rozpaczliwe wysiłki wytworzenia nadmiaru podaży. Wysiłki te nie odnoszą już jednak żadnego skutku. Ogromne wrażenie wywołały rze czowe i dokładne wyjaśnienia ze strony poselstwa polskiego w sprawie finansowego bilansu Polski. Dzienniki zajmując się żywo tryumfem złotego, stwierdzają zgodnie, że wczorajsza panika była najzupełniej niesprawiedliwiona i bardzo szkodliwa dla czeskiego rynku. Dodają, że złoty jest walutą zasługującą na bezwzględne zautawienie.

Anglia przerwała rokowania z Francją.

LONDYN, 1.8. Francusko - angielskie rokowania o uregulowanie długów międzysojusznicznych

zostały przerwane. Francuska delegacja powraca do Paryża. Przedstawiciele francuscy oświadczyli, że wobec stanowiska Anglii, rokowania mogą być prowadzone dalej tylko w tym wypadku, gdyby delegacja francuska mogła uzyskać zupełnie nowe instrukcje od swego rządu. Przedstawiciele angielscy oświadczyli, że w razie, gdyby rząd francuski nie mógł udzielić nowych instrukcji Anglii będzie czekała do chwili zakończenia rokowań francusko - amerykańskich w tej samej sprawie. Rokowania załamały się, ponieważ Anglia żądała rat rocznych o 20 milionów franków większych niż ofiarowywała Francja.

Czesi kapitulują.

PRAGA, 1.8. Wczoraj wieczorem odbyły się polsko - czeskie rokowania w sprawie czeskiego zakazu importu polskich produktów naftowych. Rząd czesko-słowacki zgodził się na zawieszenie zakazu prowizorycznie na okres trzech miesięcy. W ciągu tych trzech miesięcy sprawa ma być definitywnie uregulowana.

Olbrzymie manifestacje militarne pod Drezniem.

BERLIN, 1.8. W pobliżu Drezna doszło wczoraj do olbrzymich manifestacji nacjonalistycznych i militarnych. W manifestacjach tych wziął udział b. król saski Fryderyk August, który przyjął defiladę wojskowych organizacji. Szereg oddziałów wojskowych na czele z oficerami w pełnym umundurowaniu wojskowym przedefilował przed królem, który zjawił się przed frontem w otoczeniu generałów udekorowanych orderami. Rada miejska Drezna wygłosiła przy tej okazji przemówienie, które podziękował królowi za przybycie na uroczystość i zapewnił, że Saksonja jest ostoją monarchizmu.

Odnaczenie por. pil. Grzmilasa przez L. O. P. P.

POZNAŃ, 1.8. Odbyło się tu uroczyste wręczenie puharu por. pilotowi Grzmilasowi za jego prace konstrukcyjne. Por. Grzmilas stworzył aparat własnego pomysłu i odbył na nim kilka lotów. Aparat nosi nazwę „Orkan”. Wręczenia puharu dokonał prezes L. O. P. P. Dobrzycki w obecności wojewody Bnińskiego i przedstawicieli wojskowości.

Wobec zamachów terrorystycznych.

Depesze przyniosły ze Lwowa wiadomość o nowym akcie terrorystycznym bojówki komunistycznej. Komunistą Naftali Botwin strzałami z rewolweru położył na miejscu trupem agenta politycznej, Józefa Cechnowskiego. Zamachu dokonano w biały dzień, w centrum miasta, w początkach liczących przechodni. Jest to w ciągu ostatniego tygodnia drugi fakt tak zuchwałego wystąpienia bojówki partii komunistycznej i drugi wypadek skierowania mścijewej ręki przeciwko funkcjonariuszom naszej policji.

Skąd wychodzą instrukcje takiego działania — wiemy, aż nazbyt dobrze, zbyt widome są na każdym kroku nici łączące działaczy komunistycznych w Polsce z ich protektorką Moskwą. Zbyt też bezceremonialnie i cynicznie działające partii komunistycznej rosyjskiej kompromitują przemówieniami publicznymi swych ideowych towarzyszy u nas. Nie o tem więc chcemy mówić, chodzi nam natomiast o zwrócenie uwagi społeczeństwa na sam fakt ożywienia działalności komunistycznej w Polsce oraz dobitne podkreślenie zmiany, ich taktyki.

Jest to objaw stałe powtarzający się. Co pewien czas sfery kierownicze wśród komunistów wyrażają niezadowolone z wyników wysoko opinionej placu swych agentów w Polsce. Następuje rewizja metod działania. Próbowane są nowe metody, bardziej owocne. Więc mieliśmy okres zasypywania nas drukami antypaństwowymi. Dalej okres manifestacji i cichej propagandy. Gdy to nie przyniosło oczekiwanych rezultatów, przyszedł z kolei okres zamachów dynamitowych, podrzucania bomb próby niszczenia obiektów wojskowych, napadów dywersyjnych. Społeczeństwo nie dało się jednak sterroryzować ani zastęszyc a rząd w każdym z tych wypadków potrafił znaleźć sposób przeciwdziałania wytwornym zakusom i zapewnić społeczeństwu spokój i bezpieczeństwo.

Dziś przyszedł nowy okres — okres walki z organami bezpieczeństwa. A przejawia się w tej nowej taktyce nie tylko myśl zmiany metod walki i także zamiar rzucenia postrachu na tych, którzy

dotychczas z zakusami bolszewizmu skutecznie walczyli. Nie ulega bowiem wątpliwości i potwierdzają to fakty, że niepowodzenie wszystkich swych poczynań przypisują komuniści w bardzo znacznym stopniu sprawności naszych organów bezpieczeństwa t.j. zarówno policji jak i Korpusu Ochrony Pogranicza. Tem tłumaczy się, iż w ostatnich czasach właśnie komuniści wykazują tyle energii w walce z policją i K.O.P.

Zajścia powtarzające się systematycznie ostatnimi czasami wzdłuż całego pogranicza, porywanie oficerów K.O.P., walka z policją w Warszawie w ubiegłym tygodniu, wreszcie zamach na agenta Cichnowskiego zbyt wyraźnie zbiegają się w czasie, aby miała to być tylko zbieżność przypadków. Faktami temi na pozór speradycznymi i odosobnionymi kieruje niezawodnie jedna ręka i jedna myśl.

A myślą tą, jak już wyżej wspomnieliśmy, jest zamiar zastraszenia tych, których powołanie stanowi walka z naporem bolszewickim, i postudzenie gorliwości agentów komunistycznych. III-cia Międzynarodówka ma nadzieję tą drogą ułatwić sobie pracę i zdobyć dostęp do umysłów szerszych mas w Polsce. Nie ulega wątpliwości, że takim razem jak piratorzy moskiewscy zawiodą się boleśnie, jak odpowiedź się tylokrotnie. Zdrowy organizm nie ulega zbyt łatwo zaradze, której przeciwdziałają zresztą świeże jeszcze wspomnienia majazdu 1920 roku.

Konieczne są jednak środki zapobiegawcze. Środkami tymi jest nie tylko zdecydowane tepienie zamachowców komunistycznych. Równoległe z tem należy przeprowadzić akcję zabezpieczającą organy bezpieczeństwa przed zamachami skrytobójczymi. Niemniej jaknajrychlej uregulować należy sprawę zabezpieczenia losu rodzin pozostałych po poległych w walce z komunizmem (na wypadek gdyby wraża ręka mimo wszystko potrafiła sięgnąć po ich życie. Tylko wówczas bowiem można wyмагаć od tych ludzi, narażających życie co dnia niemał, by z równą, jak dotychczas gorliwością pełnili swe obowiązki.

Wynikną niezawodnie z tego powodu ciężary dla Państwa. Należą one wielkie, a rząd musi się na nie zdecydować. Wymaga tego rozumna polityka państwa.

ANDRZEJ SKIBA.

Mam zaszczyt niniejszem zawiadomić Szan. Klijentelę miasta tutejszego i okolicy, iż przy **ULICY WROCLAWSKIEJ 13, w domu p. Szmidta p. f.**

A. PIWEK

OTWORZYŁEM SKŁAD SZKŁA, PORCELANY I LAMP.

Stosując się do łaskawych wymagań tutejszej Klijenteli, magazyn mój zaopatrzyłem w artykuły zarówno wykuintnych jako też skromnych jakości, począwszy od najtańszych. Ufny w łaskawe poparcie Szan. Klijenteli w oczekiwaniu cennych zleceń gotowy do usług pozostaje

Z poważaniem
JÓZEF PIWEK

Przesilenie w Gdańsku.

Dotychczasowa polityka nacjonalistyczna senatu gdańskiego poniosła klęskę na całej linii. Wolne miasto, mimo świetnych perspektyw, jakie otwierały się przed niem we współzyciu z Polską, przechodzi okres poważnych trudności gospodarczych. Wywołane są one tem, że Senat, zamiast skwapliwie korzystać ze wszelkich okazji zbliżania się do Polski, wolał ulegać rozkazom z Berlina, rozdrażniać Polskę na każdym kroku i zniechęcić ją ostatecznie do dalszych prób zacieśniania stosunków gospodarczych z Gdańskiem.

Decyzja budowy portu w Gdyni była pierwszym poważnym ostrzeżeniem pod adresem Gdańska. Gdańsk lekceważył je. Drwiono sobie pocichu i głośno z pomysłu budo-

wania portu w szczerem polu w sąsiedztwie dawno już istniejącego i związanego drogą wodną naturalną z hinterlandem portu gdańskiego. Gdańszczanie sądzili, że Polsce nie wystarczy ani wytrwałości ani pieniędzy na przeprowadzenie projektu, który uważali za fantastyczny.

I możeby wytrwałości Polsce zabrakło istotnie, gdyby nie była ona wciąż podniecana coraz bardziej bezceremonialnymi wystąpieniami Gdańska Pour le-roi de Prusse. Wobec tego że port w Gdyni nie jest wcale złym interesem, znalazły się kapitały zagraniczne, które wykonanie projektu znakomicie przyspieszą.

Kompletne fiasco Targów gdańskich było ostrzeżeniem wtórem. Fiasco to było aż nadto oczywistym potwierdzeniem rzeczy, że Gdańsk samodzielnie bez Polski istnieć nie może, a rola jego sprowadza się przedewszystkiem musi do pośrednictwa między Polską, a za-

granicą w handlu morskim. Nauka targów, była tem skuteczniejsza ze doraźna.

Niepowodzenia Gdańska na ostatniej sesji Ligi Narodów musiały również dać wiele do myślenia tym, co patrzeć i rozumieć umięją. Senat Gdański zbyt nieopatrznie i lekkomyślnie z uporem demonstrował swą zależność od Berlina, aby wreszcie nawet najmniej orjentujący się w sytuacji i najprzychylniej do wolnego miasta usposobieni jego przyjaciele w Lidze Narodów mogli nie zrozumieć, że dzikiem uroszczeniom nacjonalizmu niemieckiego w Gdańsku wreszcie kres położyć należy.

Wywołało to istną burzę bezsilnej wściekłości. Liga Narodów dotąd stale komplementowana, jako protektorka wolnego miasta utraciła wszelkie sympatje. I tu okazało się, że dotychczasowa polityka senatu zawiodła całkowicie.

Już dawniej żywiły najbystrzej orjentujące się w sytuacji z pośród ludności gdańskiej, bo najbardziej zainteresowane z rozwoju gospodarczym wolnego miasta ostrzegły, że polityka senatu jest wprost samobójczą. Wystąpienia senatora Jewielowskiego i profesora Noego, dyrektora stoczni gdańskiej, były jednak wystąpieniami odosobnionymi. Przeciwno polityce nacjonalistycznej w Gdańsku występowała zdecydowanie tylko frakcja komunistyczna, wystąpienia jej jednak nie były zgola dyktowane ani sympatjami dla Polski, ani opierały się na programie pozytywnym a wynikały wyłącznie z chęci zwalczania nacjonalizmu.

Dopiero w ostatnich czasach świadomość, że Gdańsk bez porozumienia z Polską istnieć nie może przenika do szerokich warstw. Z programem porozumienia się z Polską występują wyraźnie socjaliści gdańscy i liberałowie. Porozumienie się między grupami celem stworzenia rządu wydaje się być bliżkiem. Oczywiście wpływy nacjonalizmu podsycane pomocą zewnętrzną z Berlina są jeszcze dość silne aby odwlekać i utrudniać stworzenie nowego rządu. Wpływy te jednak wciąż słabną i należy spodziewać się, że długotrwałe i przewlekłe przesilenie zakończy się wreszcie zwycięstwem tych, którzy chcą działać w myśl interesów własnych Gdańska nie oglądając się niewolniczo na to, co Berlin myśli i czego pragnie. Stworzyć to może zupełnie nowe perspektywy spółyżycia Polski z portem gdańskim.

H. J.

Kronika Telegraficzna.

LONDYN, 1.8. Do Kantonu zawinął żaglowiec rosyjski, wioząc na swoim pokładzie rosjan. Na sygnały świetne, dawane przez anglików, żaglowiec nie odpowiedział. Jest to już drugi statek rosyjski, który zawija do Kantonu, wioząc na swoim pokładzie mieszkańców Sowdepji.

PARYŻ, 1.8. Francja wydała ostre zarządzenia, zmierzające do niewpuszczania węgla niemieckiego do granic Francji. Rozporządzenie to obowiązuje od 31 lipca na okres 3 miesięcy.

TPKIO, 1.8. Z powodu różnicy zdań, jaka się ujawniła w sprawie ustanowienia nowych podatków, gabinet podał się do dymisji.

LONDYN, 1.8. Ambasador japoński w Londynie baron Hayasi i Austen Chamberlain podpisali w dniu wczorajszym nowy układ japońsko-angielski. Układ ten odnosi się do pewnych zmian, które wprowadzono do konwencji handlowo-żeglarskiej, zawartej między temi dwoma państwami jeszcze w roku 1911.

Składajcie ofiary na inwalidów wojennych.

Niniejszym podaje się do wiadomości Sz. Publiczności iż z dniem 2 sierpnia b.r. dotychczasowa komunikacja **KALISZ — KONIN i KALISZ — ZAGÓRÓW** zostaje zmieniona w następującym rozkładzie:

I Autobus wychodzić będzie z Kalisza do Sompolna przez Konin—Ślesin o godz. 8-ej,
odjazd z Sompolna " 15-ej,
II " " będzie z Kalisza do Zagórowa " 18-ej,
odjazd z Zagórowa " 5-ej.

UWAGA! Stała komunikacja do pociągów według rozkładu jazdy na sztydach przystankowych, specjalnie dla wygody letników na czas sezonu 2 RAZY DZIENNIE kursować będzie autobus do Opatówka z Kalisza **7.30** i **17.30** z Opatówka **8.30** i **18.30**.

Bilety stale do nabycia w Kantorze firmy „AUTO-RAPID” mieszczącej się przy ul. KOŚCIUSZKI № 1, tel. 231.

Z poważaniem

Zarząd fir. „AUTO-RAPID”.

1504

30-dniowa SEZONOWA WYPRZEDAŻ

FIRMA „CECYLJA”

Aleja Józefiny 19, w Kaliszu

☛ poleca po cenach znacznie niższych:

suknie, szlafroki, bluzki, ubranka i sukienki dziecięce, wszelkiego rodzaju bieliznę damską, męską i dziecięcą, pończochy, skarpetki, fartuchy i czapki szkolne, torebki damskie, pudła i walizki podróżne, jak również wszelkiego rodzaju robotki.

Polecając się łask. względem Sz. Klienteli pozostaję

Z poważaniem

Firma „CECYLJA”.

1481

KRONIKA

— Kalendarzyk astronomiczny.

W dniu 2 sierpnia 1925 r., t.j. w niedzielę wschód słońca przypada o godz. 3 m. 58, zachód o godzinie 19 m. 28. Długość dnia wynosi godz. 15 m. 30. Ubyło dnia 1 godz. 14 m. Pełnia przypada we wtorek, dnia 4 b.m.

— **Uroczystość Matki Boskiej Anielskiej.** W niedzielę, dnia 2 sierpnia przypada w kościele OO. Franciszkanów Uroczystość Matki Bożej Anielskiej. Porządek nabożeństw będzie następujący: w sobotę 1 sierpnia uroczyste nieszpory z wystawieniem Najśw. Sakramentu i procesją o godz. 6 wieczorem. W niedzielę o godz. 7 prymaria, a o godz. 9 cicha Msza św., wotywa w intencji stowarzyszenia dozorców domowych, o godz. 11-ej suma z wystawieniem Najśw. Sakramentu i z kazaniem, o godz. 4 po poł. nieszpory z wystawieniem Najśw. Sakr. i z kazaniem.

— **Zjazd Związku Legjonów.** Jak donosiliśmy Zarząd Główny uchwalił tegoroczny walny zjazd Związku Legjonistów zwołać do Warszawy na 8 i 9 sierpnia b. r.

Przygotowaniem zjazdu pod względem technicznym zajmuje się komitet zjazdowy.

Porządek dzienny zjazdu jest następujący:

8 sierpnia sobota o godzinie 6,30 wieczór zebranie delegatów w Szkole Podchorążych w celu wysłuchania szczegółowych sprawozdań i wyboru komisji.

9 sierpnia o godz. 10 rano zbiórka w ogrodzie Saskim (koło fontanny) celem złożenia wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza, o godzinie 11 pełne obrady zjazdu w sali Rady Miejskiej, o godz. 6 po południu również w sali Rady Miejskiej odczyt Marszałka Józefa Piłsudskiego, o godzinie 9 wieczór wspólna wieczornica w Dolinie Szwajcarskiej ul. Szopena.

Odpowiednia ilość kwater dla uczestników zjazdu jest zapewniona.

Powołując się na pismo M. S. Wojsk. L. 21224 G. M. z dn. 28.VII.25 r., przypominamy, że b. legjoniści obecnie oficerowie i szeregowi służby czynnej, mają prawo uczestniczyć w zjeździe w charakterze gości, bez prawa brania udziału w dyskusjach i głosowaniu.

Na podstawie zezwolenia Warszawskiej Dykcji Kolejowej uczestnicy zjazdu, korzystają ze zniżki kolejowej w wysokości 66 proc w drodze powrotnej z Warszawy do miejsca zamieszkania, za okazaniem przy kasie biletowej karty uczestnictwa zjazdu.

— **Rozbudowa Kalisza.** Na posiedzeniu Komitetu Rozbudowy w dniu 29 b. m. uchwalono wystąpić z wnioskiem do Banku Gospodarstwa Krajowego o udzielenie pożyczek budowlanych następującym osobom:

1) Bajli Krumborn 10.000 zł., 2) Rafałowi Stilterowi i Józefowi Kicalowi 25.000 zł., 3) Leokadi Przybylskiej 40.000 zł., 4) Franciszkowi Tworkowi 10.000 zł., 5) Stanisławowi Bukowskiemu 25.000 zł.

6) Antoniemu Graczykowi 15.000 zł., 7) Zygmunto i Zofji małż. Jarnuszkiewiczom 40.000 zł. 8) Marcinowi Szmigielskiemu 8.000 zł., 9) Bartłomiejowi Jeżykowi i Michałowi Stempiniowi 15 000 zł. Razem 188.000 zł.

Łącznie z poprzednimi wnioskami wystąpiono do Banku Gospodarstwa Krajowego na sumę 511.845.62 zł.

— **Okręgowy Zjazd Rzeźników.** W niedzielę, dn. 2 b. m., zjadą się w Kaliszu delegaci Miast Wojew. Łódzkiego Cechu Rzeźniczego, radzić o sprawach swego zawodu.

Przybędą delegaci z 38 miast województwa, z Poznania, Ostrowa, Pleszewa i Krotoszyna.

Niewątpliwie że zjazdy takie mają duże znaczenie, gdyż Cechy nasze posiadają swą wiedzę tradycję, a w dawnej przedrozbiorowej Polsce, otaczane były opieką królów, którzy nadawali Cechom specjalne prawa i przywileje.

Cech Rzeźników Kaliskich założony został w roku 1347 i posiada autentyczną pieczęć na wosku z czasów króla Kazimiera W.

Oprócz delegatów miast, udział w Zjeździe obiecali przyjąć zaproszeni przez Cech: p. Starosta Kal. v. Starosta, Prezydent Miasta, Asesor Cechów, Dr. Dr. Weterynarii, Dr. Komisji Sanitarnej i wielu innych przedstawicieli naszego społeczeństwa i zawodów.

Społeczeństwo nasze z radością winno się odnosić do takich Zjazdów, gdyż czempredziej nastąpi sanacja wewnętrzna, niedomagań jakie są zaroznienie od wieków w Cechach, tem łatwiej da się osiągnąć wśród zgromadzonych to szerokie zrozumienie aby między przetwórcą a konsumentem wytworzyć zupełne zaufanie jakie powinno istnieć wśród obywateli Rzeczypospolitej Polskiej.

Niech Wasze Zjazdy Rzemieślnicze dają wam jaknajwiększy plus moralny i materialny w intencji dobra Polski, gdyż od nas samych zależy polskość rzemiosła, handlu, przemysłu i Miast.

Szcześć Boże pracy V-go Zjazdu Okr. w naszym starym grodzie „Calisia”. K. M.

— **Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Kaliszu** komunikuje, iż na podstawie noty werbalnej Ambasady francuskiej NAE. 186 z dnia 22 czerwca b. r. wstrzymaną została do Francji emigracja jednostkowa do departamentów północy i wschodu we wszystkich zawodach, zaś w pozostałych departamentach francuskich wstrzymaną jest emigracja jednostkowa do następujących zawodów: krawieckiego, czapniczego, kuśnierskiego, i szewskiego.

Wobec tego w razie zgłoszenia się takich kandydatów Urząd udziela odpowiedzi odmownej.

Emigracja zbiorowa na transporty odbywa się jak i poprzednio po uprzednim porozumieniu się władz francuskich z polskimi i po ustaleniu każdorazowym kontygentów i miejsc rekrutacji przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.

W Kaliszu najbliższa rekrutacja na wyjazd do Francji pracowników do roli odbędzie się w dniu 5 sierpnia 1925 r. o godz. 9 rano w gmachu Starostwa.

Zrekrutowanych będzie również 9 robotników do fabryki wyrobów ceramicznych i 3 do prasowania siana i słomy.

— **Odwołanie Akademii i zabawy tanecznej.** Komitet zarządzający uroczystość dnia 2 sierpnia za naszym pośrednictwem zawiadamia, iż z przyczyn niezależnych od niego uroczysta akademja i zabawa taneczna zostają odłożone.

— **Baozność oykliśól.** W niedzielę wieczorka pod wodzą kapitana do Zbierska zbiórka o 8 rano przed lokalem klubu Narutowicza 4.

— **Błaszkarze.** Plaga t. zw. „błaszkarzy” wiecznie jest u nas aktualną, władze administracyjne są tu bezsilne gdyż kodeks karny nie przewiduje dość ciężkich kar na tego rodzaju oszustwa i „błaszkarze” grasują podawnemu ku rozpacz naszej policji. Wczoraj blaszkarze zdaje się jednak przechołowali mianowicie Rajchowi Wła-

dysławowi zamieszkałemu w Kucharach pow. ple szewskiego poprostu, podczas gry, skradli 850 zł. Teraz już Policja Państwowa może ich porządnie przytrzymać. Energiczne śledztwo w toku.

— **Ostrożnie z kotami** wściekają się i kasaają niebezpiecznie gorzej psów. Oto Antoni Nowak z Ostrowa Kaliskiego został niebezpiecznie pokąsanym przez wściekłego kota Nowaka przewieziono w ciężkim stanie na kurację do Kalisza.

— **Czyja gęś?** Skradziono gęś na Nowym Rynku nie znanemu właścicielowi przez niewiedomego sprawcę który zbiegl. Gęś jest do odebrania w Policji.

— **Zabrali jej z wozu garderobę.** Snigulskiej Weronice zam. w Parczewie Nowym, pow. Ostrowskiego, skradziono z wozu na Nowym Rynku ubrania wartości 40 zł.

— **Kradzież.** Szukalskiemu Piotrowi zam. we wsi Heniowo pow. Ostrow skradziono buty i spodnie wartości 35 zł. Sprawca kradzieży Franciszek Bartoli został ujęty.

— **Zagadkowy wypadek.** Bardzo zagadkowy wypadek miał miejsce w Ostrowiu Poznańskim w dniu 29 b. m. Oto niejaka Brejer Elzbieta wyszła ze swym narzeczonym na spacer wieczorem między godziną 10 a 11. Co zaszło między narzeczonymi — niewiadomo dość, że znalazła Brejerową z przestrzeloną pierś za miastem. Natychmiast wezwany lekarz (dr. Krug) przewiżł postrzeloną jeszcze teje nocy do Szpitala Świętej Trójcy do Kalisza. Tutaj energiczny i zdolny chirurg p. doktor Cichocki, natychmiast wyjął nieszczęsnej denatce kulę i jest nadzieja uratowania jej życia.

ROZPORZĄDZENIE.

Niniejszym podaje się do ogólnej wiadomości ustanowione na skutek zarządzonej w Starostwie w dniu 29 lipca 1925 r. wspólnej konferencji Komitetu Społecznego do walki z drożyzną i lichwą z cechem rzeźników (jatk duże i małe) oraz z rzeźnikami hali targowej przy Nowym Rynku—następujące ceny na mięso i wędliny:

wołowina	1 kg.—1 zł. 20 gr.
połędwica wołowa	1 kg.—1 zł. 80 gr.
baranina	1 kg.—1 zł. 30 gr.
cielęcina	1 kg.—1 zł. 30 gr.
mięso mielone	1 kg.—2 zł.
wieprzowina z dokł.	1 kg.—1 zł. 50 gr.
wieprzowina bez dokł.	1 kg.—2 zł.
ślonina	1 kg.—2 zł. 80 gr.
smalec	1 kg.—3 zł. 60 gr.
kiełbasa zwycz. i leberka	1 kg.—1 zł. 50 gr.
ł ó j	1 kg.—1 zł. 50 gr.
boczek wędzony surowy	1 kg.—3 zł. 10 gr.
boczek gotowany	1 kg.—3 zł. 50 gr.
szynka wędzona gotow.	1 kg.—5 zł. 70 gr.
kiełbasa krakowska	1 kg.—3 zł. 50 gr.
kaszanka	1 kg.—1 zł. 20 gr.

Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od czwartku dnia 30 lipca b. r. na terenie m. Kalisza i powiatu, aż do odwołania.

Powołując się na § 1, 2 i 3 Rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 20 lutego 1923 r. Dz. U. R. P. № 22 poz. 139 zarządzam, aby tak w jatkach dużych i małych jak również i w halach targowych na wszystkie znajdujące się i przyznaczone na sprzedaż w odnośnym lokalu gatunki mięsa i wędlin wywieszono na miejscu widocznem i dostępnem dla nabywcy. Cenniki te winny zawierać prócz wyszczególnienia towarów i cen firmę lub nazwisko posiadacza przedsiębiorstwa, jego adres, wreszcie datę sporządzenia cennika.

Ceny uwidocznione w cenniku nie mogą być poprawiane i winny być zgodne z cenami istotnie pobieranymi przy sprzedaży.

Ceny wskazane w niniejszym rozporządzeniu winny być bezwzględnie przestrzegane przy sprzedaży tych artykułów, podane zaś do wiadomości podległych mi organów władzy policyjnej celem stałej kontroli będą dla nich wskaźnikiem, czy w konkretnym wypadku podejrzenia o pobranie nadmiernej ceny zachodzą znamiona lichwy.

Pobieranie cen wyższych wbrew wymienionym w niniejszym rozporządzeniu będzie karane w drodze administracyjnej na zasadz art. 4 ustawy o lichwie z dnia 2 lipca 1920 r. Dz. U. R. P. nr. 67 poz. 449 w brzmieniu ustawy z dn. 5. VIII. 1922 r. Dz. U. R. P. nr. 69 poz. 618 aresztem do 3 miesięcy i grzywną do 10 tysięcy zł., lub jedną z tych kar.

Usiłowanie i udział karane będą na równi z dokonaniem.

STAROSTA (—) Z. Stefański.

Kalisz, dnia 29 lipca 1925 r.

Niemiecka propaganda filmowa.

Jedną z charakterystycznych cech dzisiejszych Niemiec jest rozkwit propagandy patriotycznej na wszelkich polach i wszelkimi rozporządzalnymi środkami. Urządza się więc przy każdej okazji obchody i uroczystości, drukuje nieskończoną ilość wydawnictw, obliczonych na wskrzeszeniu ducha, preperuje i wyświetla filmy. Na każdym kroku styka się Niemiec dzisiejszy z hasłem: „Deutschland über alles”. Nawet sportowy film o „Drodze do siły i piękności”, który w przeciągu trzech zgorą miesięcy wyświetlany jest w szeregu kin berlińskich—oprócz pięknych, młodych i sprężystych ciał daje szereg obrazów, działających niesłychanie silnie w kierunku zachęcenia młodzieży do kształcenia się wojskowego. Publiczność oklaskuje też entuzjastycznie epilog obrazu, przedstawiający defiladę dawnych, cesarskich i obecnych, republikańskich niemieckich oddziałów wojskowych.

Rząd rozumie znaczenie tej propagandy nie tylko rząd. Ostatnio w sejmie pruskim posłowie demokratyczni postawili wniosek— „wzywa się rząd aby udzielił pomocy finansowej instytucjom przygotowującym filmy propagandowe o żywiole niemieckim na wschodzie”.

Pewną jest rzeczą, że rząd wezwania tego usłucha i żądanych zasiłków udzieli. Niezadługo też niezawodnie pójdą w świat filmy propagujące „Auslanddeutschum in Osten”. I przeciętny obywatel w Anglii. Włoszech czy Hiszpanji oglądać będzie tryb życia, prace i wysiłki kolonistów niemieckich, nad Wisłą, Wołgą czy Dunajem, podziwiając ich „misję kulturalną” w tych „dzikich” zapomnianych krajach.

A z naszej strony — u nas w Polsce, co się robi dla propagandy walki żywiołu polskiego ostatkiem sił broniącego się przeciw germanizacyjnej nawaie.

FABRYKA CHEMICZNA

wyrabiająca artykuły niezbędny dla fabryk wód gazowych odda zastępstwo na Kalisz i okolice.

Firmy poważne zechcą nadesłać oferty z podaniem referencji pod „Gaz” do Biura Ogłoszeń T. Piętraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.



Uwaga: W celach oszczędnościowych fabryka wypuściła na rynek pastę „MARY” w dużych puszkach znaną w handlu pod Nr. 4.

„MARY” Nr. 4 zawiera 7 ruszek małych i kosztuje 80 gr., w sprzedaży detalicznej. 338

Fabryka „MARY”, Warszawa, Dzielna 48, tel. 286-51.

Angielka

rodowita, dyplomowana udziela lekcji.

Al. Józefiny Nr. 12, m. 4.
W tym samym mieszkaniu polka udziela francuskiego. 1509

Od zaraz do wynajęcia przy ulicy Al. Józefiny

POKÓJ

z balkonem i wygodami.
Wiadomość: w Redakcji „Gazety Kaliskiej”. 1488

Sprzedam dom dwupiętrowy przy ul. Górnośląskiej w Kaliszu. Mieszkanie 4 pokoj., światłem elektr., wodą, stajnia na 4 konie, wozownia, wolne dla nowonabywcy.

Oferty proszę: skrzynka pocztowa № 15, p. Błaszki. 1503

Zginął dowód osobisty i książeczka wojskowa

wydana przez Urząd gm. Tyniec oraz patent roznosny V kat. B. na sprzedaż konfekcji wydany przez Urząd Skarbowy w Kaliszu, na imię Stanisława Michalskiego, rocznik 1889. 1502

OGŁOSZENIE.

Urząd Skarbowy podatków i opl. skarbowych w Kaliszu ogłasza, że dnia 12 sierpnia r.b., o godz. 10-ej rano odbędzie się w składnicy rządowej (gmach b. Monopolu) przy ul. Łódzkiej publiczna licytacja zasekwestrowanych ruchomości na pokrycie należności skarbowych następujących płatników:

- 1) Fabjan, ul. Górnośląska 55, — 150 butelek wódki 0,6 á 2 zł., buffet, szafa, 8 stołów, 20 krzesel.
- 2) Margules Idel, Wodna 5, — 2 szafy dębowe jasne, stół jasny, pianino, szafa ciemna z lustrem, 6 krzesel ciemn. obitych skórą.
- 3) Szczeciński, Jakób, Kanonicka 7, — 15 ryz papieru biurowego.
- 4) Margules Laib, Górnośląska 64, — kredens dębowy z lustrem, stół dębowy i 12 krzesel kryt skórą, pomocniczy kredens, tremo ciemne, zegar stojący, otomana kryta pluszem, stół dębowy duży i u Abła Margulesa brata — pokój jadalny: kredens, 12 krzesel i stół, salon: meble kryte pluszem zielon.
- 5) Jarecki, Al. Józefiny 16, — bieliźniarka dębowa, szafa dębowa ciemna z lustrem, otomana kryta dywanem, stół dębowy jasny rozsuwany, maszyna do szycia, szafa jasna, zegar ścienny, kozetka kryta ceratą czarną.
- 6) Boczek Jakób, Wrocławska 12, — szafa z lustrem, umywalka, dwa nocne stoliki, stół.
- 7) Dobrowolska J., Wrocławska 32, — dwie trumny.
- 8) Czapski Kazimierz, Al. Józefiny 8, — szafa machoniowa do książek, biurko machon. inkrustowane, otomana kryta dernitem, 6 krzesel machon. krytych skórą, stół owalny i kasa ogniotrwała.
- 9) B-cia Boraks, Al. Józefiny 29, — 20 paczek wełny á 50 zł.
- 10) Antczak, Park Miejski, — szafa z lustrem, otomana, stół i 6 krzesel.
- 11) Stowarzyszenie Rzemieśln., Piekarska 7, — kredens.
- 12) Warszawski Chiel, Wiejska 15, — szafa do rzeczy, otomana, stół, 6 krzesel, 2 fotele, zegar ścienny, lodówka.
- 13) Bogdański, Al. Józefiny 5, — likieru „Bolza” 150 butelek á 10 zł.
- 14) Kafeman Leib, Wrocławska 45, — 2 maszyny szteperskie.
- 15) Skorupski M., Górnośląska 63, — kontuar, szafa z pułkami.
- 16) Skrzyński Józef, Babina 5, — otomana pluszowa, biurko dębowe for., umywalka z płytą marmurową.
- 17) Rafałowicz M., Majkowska 7, — szafa do rzeczy, maszyna do szycia, stół duży dębowy, 4 krzesła wiedeń., 2 kapy pluszowe.
- 18) Traube Aron, Nowy Rynek 12, — 2 szafy do rzeczy, otomana, 8 krzesel wyścielanych, zegar ścienny, mały stolik, 2 kapy, małe lustro, etażerka i gramofon.
- 19) Kaliski F. W., Majkowska 6, — kredens dębowy, zegar ścienny, lustro tremo z podstawą, otomana pluszowa, 2 szafy dębowe rzeźbione, stolik, 4 krzesła, kozetka obita pluszem, umywalka z płytą marmurową, szafka toaletowa z lustrem, 2 pary firanek, skórka sarnia, 2 kapy na luzko.
- 20) Zajdeman J., Babina 27, — 10 metr. gabardiny ang. á 8 zł. i 2 sztuki materiału po 3 metry każda.
- 21) Traube G., Nowy Rynek 12, — szafa do rzeczy duża w stanie dobrym i szafa dębową.
- 22) Pawlak i S-ka w Opatówku, — para kamieni młyńskich i waga dziesiętna.
- 23) Świętosławski Icek, Majkowska 5, — zegar szafkowy i kredens czarny.
- 24) Sytner N., Majkowska 17, — tremo z podstawą, kredens dębowy z lustrem, umywalka z lustrem i marmurową płytą, 2 szafy do rzeczy dębowe, biurko, 2 pary firanek tiulowych, zegar ścienny szafkowy, stara maszyna do szycia f-my „Sztetlinga”.
- 25) Patałowski Sender Wolf, ul. Nowa, — 2 lampy stojące, 17 dzbanków do kawy, 5 serwisów i 50 talerzy porcelanowych.
- 26) Izakshon Estera, ul. Kilińskiego, — kredens dębowy, szafa do książek forin.
- 27) S. S. Kopl, ul. Złota, — 9 pasów do maszyn, 8 wążkich i 1 do transmisji.
- 28) Łęczycka, Wiejska 8, — otomana pluszowa zielona z lustrem, szafa do książek dębową ciemną, kanapa leżak, szafa duża jasna, stół dębowy ciemny, 250 sztuk haftów metalowych.
- 29) Lustig Ab., Wiejska 7, — otomana kryta ceratą, 2 szafy do rzeczy, 6 krzesel, 1 kozetka, maszyna do szycia, lodówka i kredens stołowy.
- 30) Oppenheim, Szopena 15, — kredens czarny stołowy, stół, 6 krzesel, kozetka, zegar stojący, kredens jasny.
- 31) M. Berlacha, Czaszkowska 20, — 20 sztuczek metkalu.
- 32) Bułka Stefan, Wrocławska 12, — 66 butelek wina węgierskiego wytrawnego.
- 33) Landau, Wiejska 24, — kredens jasny z lustrami, 6 krzesel jasny, obitych skórą, stół dębowy jasny.

1505

Naczelnik Urzedu (—) KONONOWICZ.

NAJWIĘKSZA W POLSCE PIERWSZORZĘDNA PAROWA FABRYKA FORTEPIANÓW i PIANIN „ARNOLD FIBIGER”

W KALISZU, UL. SZOPENA 9, TEL. 263.

EGZ. OD ROKU 1878.

Polecana przez wybitne powagi artystyczne, jak:

J. Śliwiński, J. Wieniawski, H. Melcer, A. Rubinstein, Egon Petri, A. Reisenauer, J. Turczyński, Raul Koczalski, A. Michałowski, Friedman, M. Wąsowska, Harry Fremont Hatch K. Jaczynowska, M. Orłow i wielu innych, którzy wydali najlepsze świadectwa.



Odnaczona złotymi medalami i najwyższymi nagrodami na wszechświatowych wystawach w kraju i zagranicą. Fabryka egzystuje od r. 1878. — Poleca instrumenty wykonane z najwyborniejszych materiałów, korzysta z drzewa jeszcze z przedwojennych zapasów i nawet w czasie wojny nie wypuściła instrumentu z materiałów zastępczych.

Sprzedaj na dogodnych warunkach. Zamiana. Wynajem.

1358

PIĘKNOŚĆ i POWAB.

ELIKSIR skręcający włosy w loki i fale, BRUNOL nadający cerze naturalny wygląd opalony od słońca, DIAMANT nadający zmęczonym oczom pełen życia diamentowy blask i inne ostatnie zagraniczne kosmetyczne nowości. Żądajcie katalogów, załączając znaczek pocztowy. LABOR, skrzynka pocztowa 61, Bydgoszcz. 1423



Gatuj na zapas!

Odpowiednio zaopatrzona spiżarnia ma nadzwyczaj dodatnie znaczenie w gospodarstwie domowym.

Obfitość jarzyn i owoców w stanie surowym wymaga konserwowania.

Dla dokładnego i nie zawodnego sterylizowania służą jedynie słoje i aparaty

WECKA.

Wyłączna sprzedaż na Kalisz i okolice i na dogodnych warunkach w firmie

A. Piwek, Kalisz,
Babina 21 tel. 131 i Wrocławska 13. 1296

Pracownia Futer

Wiktor Bussoni z Warszawy

wykonywa wszelkie obstalunki i przeróbki futer po cenach umiarkowanych.

Posiadam modele na rok bieżący.

Kalisz, Aleja Józefiny № 8, 1 piętro w oficynie. 1506